vanum aliquid et infructuosum aut vile, sed tamquam pretiosum, utile magnifice faciendum.

Porrò mystice quasi ex persona Dei loquens: *Lux vultus mei non cedebat in terram; quia divina illustratio terram diligenter non apparet. Sic alibi ait: Aufseretur ab iniusta lac tua.* Ubi S. Gregorius, lib. 20 Moral. cap. 4: « Neque Dei lumen illustrat eos qui iniuriantis sive militiam fidei nomine palliant, » etc.

VERS. 23. — Si voluissem ire ad eos, sedebam prius: cuipede sedere quasi rex circumstante exercite (1), eram tamen morentium consolator. Hec postrema perspicua sunt, neque lucum desiderant ab interprete: tantum enim indicant, primam Jobo datam esse cathedram, ut regiam decelat amplitudinem, et circumstare alios non aliter atque duces exercitus circumdant; neque tamen sic ab impenso honore immoderat insolecere, ut contemneret aut respernet alios, sed potius solaretur, si agro essent animo, et corum liberali manu inopiam sublevaret. Ita Sanctius noster.

Porrò illud quasi rex non elevat vim, ac si Jobus non fuerit verus rex, sed aliquid regi simile. Modus quippe illi familiaris est Scriptura: juxta quem Christi gloria dicitur, Ioan. 4, 14, quasi unigenitus, id est, vere unigenitus; et Christus ipse dicitur, Philip. 2, 7, *habitum inventus a homo, id est, verus, homo.* Quod autem hic additur, circumstante exercitu, Septuaginta transfruerunt in *potestiones, in accinctis.* Sunt autem monozoni milites honoratores divite balto, inquit Olympioides; vel ordinis militares, ut vult Isidorus: Hesychius vocat *excessores, speculatores hostium,* aut pugnaces, in militi dexteros, in pugnando exercitatores. Utrobius vigilantes et in opere strenuos pinguedine et representari, ut ea virtus propè heroicæ dic possideatur.

Observa vero quantâ Job animi contentione ac pieitate ferribatur ad levandum aliorum calamitatem; unde superius se cor *ridens consolans* asserit, et hic iterum veluti gloriose honoris titulo se *morentium consolatorem* appellat. Hic aspiciunt p̄ principes et religiosi sacerdotes, quos in tanto infelicitum numero et calamitatem varietate affici Dei bonitas, et commovet, ut luctu et misere disjectis consolationem importanter. Hec sunt ubera qua D. Bernardus, serm. 40 in Cantica, in sacris hominibus requirit, negatque eos, qui sunt, ut ipseloquuntur, de patrimonio crucifixi, dici posse matres, nisi ubera duo pro se ferant; que laudans sponsum ait esse meliora vino et fragrantiora unguentis optimis: neque enim cessare cum debere exprimere de ubere quidem congratulationis lac *exhortationis*, de ubere vero compassionis lac *consolations*, ut qui ex monitione divi Pauli nō sint gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus. S. Gregorius, lib. 20 Moralium, cap. 8, ponderans hunc Jobi locum, hortatur prelatos

(1) Cū subditos meos adibam, primo et honestissimo loco sedebam ut princeps. (Menochius.)

ERAM TAMEN MORENTIUM CONSOLATOR; quasi dicit: Majstas viceps de humanitate et conatus nihil detrahebat. (Tirinus.)

ut severitatem benignitatem temperent exemplo illius Samaritan, qui ejus, qui incidit in latrones, vulneribus vinum simul et oleum infudit, ut per vinum, inquit, moredeantur vulnera, per oleum foreantur. Quare miscenda est lenitas cum severitate, faciendoque quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subdit, neque nimis benignitatem solvantur. Unde est illud Psalmi: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Virgā enim percuteunt, et baculo sustentantur. Si ergo est districcio virgine que feriat, sit et consolatio baculi quo sustentat, id quod etiam in arcā foderis fuit expressum, in quā cum legis tabulis virga simul et mamma conjuncta fuerunt; quia cum Scriptura sacra scientiā in boni rectoris pectora virga distinctionis et mamma dulcedolis esse debent.

Significat itaque hoc loco Job se conjunxit simul duo illa maximē in imperante commendata, clementiam et severitatem; hanc ut timerebatur, illam ut amatetur; hanc, dum dicit *morentium* se fuisse *consolatorem;* illam, dum adjungit sedere se solitū *circumstante exercitu.* Quod utrumque primum omnium requirit in rege Regius vates dū cantū, Psal. 100: *Misericordiam et iudicium cantabis tibi, Domine.* Vel certe, quod probabilius est, significat non arbitratum esse alienum à regia maiestate, si in illo culmine dignitatis constitutus demitteret se ad eos qui in lucta versarentur consolando: hoc autem maximorum semper virorum numeri extitisse ex sacris iuxta et profanis historiis patet. Nam et Jeremias, virum in tota Judæa genere clarissimum, hoc maximè officio fungi solitum indicat, quid Deus, ad calamitatem Judeorum exaggerandam, prohibet illum dominus illas funestas adire ad quemquam consolandum. Denique in novo Testamento ad Mariam et Martham Lazarum fratrem lugentes Jerusalem Iudeorum principes adveniunt, ut eas consolentur. Nec minus in christiana Ecclesia semper in usu fuit; ut qui quisque dignitate, moribus et eloquentia inter alios excelleret, etiam aliis omnibus in hoc humanitatis officio preiret: quod cū coram non poterat, per litteras et libellos absens exequatur. Unde tot etiam eloquentissimorum virorum locutae scripta in morte plurimorum, divi Hieronymi ad Paulam in morte Blesillæ; ad Eustochium in morte Paule; ad Oceanum in morte Lucini Bethei; ad Eliodorum in morte nepotis: Ambrosii ad Gratianum imperatorem in morte Valentini; ad Faustum in morte Scriptorii: Paulini ad Pammachium in morte uxoris. Quod minus mirum est eos facilius, et ne ipsi solitū potius indigenter: nec omniū à causis luctū immunes, ne mirum non esset eos sicut oculis alios consolari, quos nullus doloris sensus vellicaret: erant etiam auctoritate maximè conspicui, ut que diceant altius descendenter.

## CAPUT XXX.

1. Nunc autem derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei,
2. Quorum virtus manuum mihi erat pro nihilo, et vitâ ipsâ putabantur indigni;
3. Egestate et fame steriles, qui rodebant in solidine, squalentes calamitatem et miseriā;
4. Et mandebant herbas, et arborum cortices, et radix juniperorum crat cibis corum;
5. Qui de convallibus ista rapientes, cū singula reperserint, ad eam clamore currebant;
6. In desertis habitabant torrentium, et in cavernis terre, vel super glaream:
7. Qui inter huicmodi letabuntur, et esse sub sensibus delicias computabant;
8. Filii stultorum et ignobilium, et in terrâ penitus non parentes.
9. Num in eorum canticum versus sum, et factus sum eis in proverbiis.
10. Abominantur me, et longè fugiunt à me, et faciēnt meam cotspire non verentur.
11. Pharetram enim suam aperuit, et affixit me, et frenum posit in os meum.
12. Ad dexteram orientis calamitates mee illicet surrexerunt: pedes meos subverterunt, et oppresserunt quasi fluctibus semitis suis.
13. Dissipaverunt itineria mea, insidiati sunt mihi, et prevaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium.
14. Quasi rupi muro, et aperta janua, irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt.
15. Redactus sum in nihilum: abstulisti quasi ventus desiderium meum; et velut nubes perturbiasti scripta in morte plurimorum, divi Hieronymi ad Paulam in morte Blesillæ; ad Eustochium in morte Paule; ad Oceanum in morte Lucini Bethei; ad Eliodorum in morte nepotis: Ambrosii ad Gratianum imperatorem in morte Valentini; ad Faustum in morte Scriptorii: Paulini ad Pammachium in morte uxoris. Quod minus mirum est eos facilius, et ne ipsi solitū potius indigenter: nec omniū à causis luctū immunes, ne mirum non esset eos sicut oculis alios consolari, quos nullus doloris sensus vellicaret: erant etiam auctoritate maximè conspicui, ut que diceant altius descendenter.
16. Nunc autem in memetipso marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis.
17. Nocte os meum perforatur doloribus: et qui me comedunt, non dormiunt.
18. In multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capitulo tunica succinxerunt me.
19. Comparatus sum luto, et assimilatus sum favilla et cineri.
20. Clamo ad te, et non exaudiis me; sto, et non respicias me.
21. Mutatus es mihi in crudelem, et in duritiam manus tuae adversaris mihi.

## CHAPITRE XXX.

1. Mais maintenant je suis méprisé par des personnes plus jeunes que moi, dont je n'aurais pas daigné autrefois mettre les pères avec les chiens de mon troupeau,
2. Dont la force et le travail des mains étaient moins que rien à mon égard, ne me paraissant pas dignes d'être employés dans ma maison, et qui étaient même regardés comme indignes de la vie, n'ayant ni la prudence, ni la sagesse, qui rendent la vieillasse recommandable;
3. Des gens tout sous de faim et de pauvreté, qui allaient chercher ce qu'ils pouvaient rouger dans un désert, dont l'affliction et la misère avaient défiguré le visage;
4. Qui mangiaient l'herbe et les écorces des arbres, et qui se nourrissaient des racines de genêvres;
5. Qui allaient ravir ces choses dans le fond des vallées; et qui, en ayant trouvé quelqu'une, y accourraient avec de grands cris de joie, tant l'extrême de leur misère les rendait sensibles à ces fables soulagement;
6. Qui habitaient dans les creux des torrents, dans les cavernes de la terre, ou dans les trous des roches;
7. Qui trouvaient même leur joie dans cet état, et qui faisaient leurs délices d'être à l'abri sous les ronces et les épines;
8. Ces hommes, dis-je, dont les pères sont des insensés, et de la naissance la plus basse, qui sont le mépris et le rebut de la terre, soit ceux qui m'insultent.
9. Je suis devenu le sujet de leurs chansons; je suis l'objet de leurs rafflures.
10. Ils m'ont en horreur, et ils fuient loin de moi; ils ne craignent pas de me cracher au visage.
11. Car Dieu a ouvert son carquois pour me percer de douleur, il a mis un frein à ma bouche, il m'a arrêté au milieu de ma course.
12. Il m'a abandonné à la fureur de mes ennemis. Aussitôt mes mains se sont élevées à côté de moi; ils ont enviroué de toutes parts; mes ennemis m'ont renversé par terre, et ils m'ont foulé aux pieds; et j'ai été accablé par la violence de leurs coups redoutables, comme par les flots rétirés d'une mer en furie.
13. Ils ont rompu les chemins par où je marchais, ils m'ont dressé des pièges, et ils ont eu sur moi l'avantage; et il ne s'est trouvé personne pour me secourir.
14. Ils se sont jetés sur moi comme par la brèche d'une muraille, et par une porte ouverte; et ils sont venus en foule m'accabler de misères;
15. De sorte que j'ai été tout d'un coup réduit dans le néant. Seigneur, vous avez emporté comme un tourbillon ce qui m'était le plus cher; et ce qui faisait le honneur de ma vie a passé en un moment, comme un nuage qui est dissipé par le vent.
16. Ainsi, mon âme est maintenant toute languissante en moi-même, et je suis tout possédé des maux qui m'accablent, et les jours de l'affliction ne m'abandonnent point.
17. Car, mes douleurs pendant la nuit transpercent mes os, et les vers qui me dévorent, ne dorment point, et ne me donnent pas un moment de repos.
18. Leur multitude est si grande, que, ne trouvant pas dans ma chair de quoi se rassasier, ils consomment mon vêtement; et, pour réparer en quelque sorte ce dommage qu'ils me causent, ils m'environnent de toutes parts comme un habit, et me couvrent comme le capuchon d'une tunique;
19. De sorte que je suis devenu comme de la boue; je suis semblable à la poussière et à la cendre.
20. Dans cet état si digne de compassion, je crie vers vous, ô mon Dieu, et vous ne m'écoutez point; je me tiens devant vous, et vous ne me regardez point;
21. Vous qui étiez autrefois si plein de bonté pour moi, vous êtes changé à mon égard, vous m'êtes venu cruel, impitoyable; et vous employez la dureté

22. Elevasti me, et quasi super ventum ponens clisi me validè.

23. Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi.

24. Verumtamen non ad consumptum eorum emitis manum tuam; et si corruerint, ipse salvabis.

25. Flebam quondam super eo qui afflictor erat, et compatiebatur anima mea pauperi.

26. Expectabam bona, et venerunt mili mala; pristolam lucem, et eruperunt tenebre.

27. Interiora mea effervescunt absque illa requie, pravenerunt me dies afflictionis.

28. Moriens incedebam sine furore; consurgens, in turbam clamabam.

29. Frater fui draconum, et socius struthionum.

30. Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruant pœs cauam.

31. Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem fletum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — NUNC AUTEM DERIDENT ME JUNIORES TEMPORI, QUORUM NON DIGNARAT PATER PONERE CUM CANIBUS GREGIS MEI (1) : Huc dicit per antithesim eorum que

(1) Quos dignos habebam summo contemptu. Plures sic explicant: *Quos agnos non dicebant ponere capita canibus gregis mei*; indigos judicabant ut canibus gregis mei praesent. Vulgaris est phrasis, quia Abner, copiarum Satiis imperator, usus est: *Nunquid capit canis ego sum?* Apud Septuaginta videtur Jobus indigos reputasse illos qui canibus proicerentur, vel ex aliis interpretibus, quos canibus suis jungeret, ut cunctum haberent cibum et domicilium. Est autem hoc caput precedens orationis continuatio; demonstrativa Iobus malorum suorum gravitatem, comparativa pristinae presenti conditione. (Calmet.)

NUNC AUTEM DERIDENT, etc. Hoc si accipiamus ut verba sopant, videbitur significari magna superioria et arrogancia Job, qui proximos suos tam contemptus habuerit, ut non fuerit dignatus eos ponere cum canibus suis. Quid si ita, prorsus immorior queritur se prator suum meritum dejectum a priori fortuna, quia tam insolenter fuit abusus. Sed dicendum hoc figurato et poetico sermone dici, sicut et alia multa, et nihil aliud significari quam patrem eorum, à quibus irridetur, fuisse objectissime conditionis, ita ut non dignaretur eos ponere cum canibus, id est, cum sis

superiori capite narraverat de priori sua prosperitate et auctoritate. Ex quo intelligi licet quā misera sit vita

qui alendis canibus presunt; in quo sensu non est tanta arroganter species. Hinc et quidam exponit: Inter opiniones objectissimus, et custodes gregis mei. Quidam suspicunt legendum non patres, sed pars; verum falluntur. Nam et in Hebreo et in Graeco sonat patres, id est, eorum majores. (Estius.)

PONERE CUM CANIBUS GREGIS MEI, quibus scilicet canibus meorum cura committeretur. Ha Chrysost. Hoc non dicunt a Job per contemptum; sicut enim mittissimum erga omnes, comis et uranis, sed ut corum vivitatem ostendat. Alii sensum esse volunt: Quibus non perinde ut canibus meis rerum copia supeditabat. Ita Nicetas. Alii, *ponere cum canibus*, putant esse pro verbuno, et sensus esse: Non dignabar curam parentis eo loco et numero habere cum pastoriis canibus meis. Ita ex recentioribus Sanchez. (Menochius.)

רְאֵתִי, וְנָשַׁתְּנִי, et nunc, vice rerum longè mutata, rident me. Verbum קָרְבָּן sequente נֶחָם, in bonum partem dicunt, ut supra, 20, 24; et cum לְלֹא, super, adversaria, in malam, pro subsannare, et illudere, conf. Ps. 57, 8; 2 Paral 50, 10. סְבִיבָה, minorities, מִינּוֹת, minoris ut quod dies, me natu minores; quibus non sunt Bildadas et Zophorus intelligendi, sed in universum

## COMMENTARIUM. CAPUT XXX.

nostre ratio, que tam gravem in brevi et tam celere communicationem accepit. Quid enim est seculum hoc

omnes, qui ei in hac calamitate insultant, et cum afflidente, qui ante summo, ut dixit, honore afflent. Ut ergo suam infelicitatem exaggeret, vilitatem hujuscemodi hominum, at quibus nunc rideatur et spernatur, varie ampliat.

24. Mais je sais aussi, que vous n'endez pas toujours votre main sur eux, jusqu'à les consumer entièrement; car il arrive souvent, que, lorsqu'ils sont abattus et humiliés sous votre main toute puissante qui les a frappés, vous les sauvez par miséricorde, comme vous les avez affligés par justice. Ne puis-je donc point espérer la même grâce de votre bonté? et n'avez-vous point compassion de ma misère, en considération de celle que j'ai eue autrefois pour les misérables?

25. Je sais également les biens, et les maux sont venus fondre sur moi; j'espérais la lumière, et les ténèbres m'ont enveloppé.

26. J'attendais les biens, et les maux sont venus fondre sur moi; j'espérais la lumière, et les ténèbres m'ont enveloppé.

27. Un feu brûla dans mes entrailles, sans me donner aucun repos; les jours de l'affliction m'ont prévenu, et m'ont accablé, lorsque je ne m'y attendais pas.

28. Dans les plus vifs sentiments des maux qui me sont arrivés, je marchais tout triste, mais sans me laisser aller à l'empörtement, ni au murmure; je me levais tout d'un coup dans les redoulements de mes caiantes douleurs, et je poussais des cris au milieu du peuple qui m'environnait;

29. De sorte que, par mes hurlements affreux, j'ai été frère des dragons et le compagnon des autrechus.

30. Enfin, ma peine est devenue toute noire sur ma chair, et mes os se desséchent dans l'ardeur qui me consume.

31. Ma harpe s'est changée en de tristes plaintes, et mes instruments en des voix lugubres; et tout cela, sans que je puisse avouer que je l'ai mérité par mes peccâtes.

Hebr.: Nunc autem derident me qui sunt minores mei.

32. QUORUM PATRES RENUSSIM PONERE CUM CANIBUS GREGEM NEQUEM: hoc est, quos vix dignatus esset edere cum canibus meis includere stabulo, seu, edem cum illis recipere tecto.

(Lud. Cappellus.)

33 in bonum suntur, pro ridere, jocari, ut Job. 29,

24: cum לְלֹא in malum, pro subsannare.

JUNIORES, etc., Hebr.: Minores me diebus, vel iuste, idem quod Juniores, Tzophorus præcepta notare videtur, qui junior erat; vel, in universum alios intelligit. (Nec calius credibile est de tribus sociis Jobi dictum sequentia verba.)

34. QUORUM SON DIGNABAT, etc. Hebr.: Quorum patres dignatus fuisse adjungere canibus gregis mei, vel, spreviensem ponere cum canibus, etc.; quorum ego patres vixit, non reputavi eos nisi cum canibus.

Canes et prafatis et in sacris litteris in vilitate commemorantur solent. Alii præterunt canes propter vilitatem, 2 Reg. 8, 15, et inutilitatem. Alii sic: Dignatus suis non preface canibus gregem custodientibus.

Si patres tam viiles, quod de filiis sentiendum? Alii:

Qui spreviensem ponere cum canibus, etc., instituti inter opilioes objectissimus. Hoc non dicit Job per contemptum, fuit enim mitissimum et comis erga omnes, sed ut eorum vilitatem ostendat, vel quod illi minus quam canibus suis rerum copia suspetebat.

(Synopsis.)

Mais maintenant je suis méprisé par des personnes plus jeunes que moi, dont je n'aurais pas dû être (autrefois) mettre les pères avec les chiens de mon troupeau. — Nous voulions entendre en un sens spirituel ces mêmes paroles de Job et les suivantes, comme les paroles de celui que les saints Pères ont regardé comme un prophète, nous pouvons dire véritablement avec S. Grégoire, que les herétiques étaient comparés à l'Eglise de Jésus-Christ, doivent être regardés comme plus jeunes, puisqu'ils sont eux-mêmes sortis de l'Eglise. Étant donc plus jeunes qu'elle, ajouté ce Saint, ils s'en moquent néanmoins, et la méprisent, lorsqu'après l'avoir quittée, ils insultent à sa doctrine.

Il est vrai encore qu'ils n'avaient pas daigné mettre leurs pères au rang des chiens de son troupeau: car le troupeau de la sainte Eglise, c'est la multitude des fidèles. Et les saints Docteurs sont nommés les

chiens fidèles de *ce troupeau*, parce qu'ils en étaient les gardiens. Ce qui fait qu'un saint Prophète reproche la lacheté des faux Pasteurs d'Israël en les appelant *des chiens muts* qui ne pouvaient aboyer.

L'Eglise n'a donc jamais cru devoir mettre au rang de ses vrais Pasteurs et des chiens fidèles destinés pour la garde de son troupeau, les pères de ces hérétiques, c'est-à-dire ceux qu'on appelle hérétaires; parce qu'il ne peut point compter au nombre de ses vrais Pères, des inventeurs et des docteurs de mensonge. Tel ont été, dit ce saint Pape, Arius, Macedonius, Nestorius, et beaucoup d'autres semblables, qui ont tacile, en enseignant et en persuadant leur doctrine aux peuples, de se faire regarder comme leurs pères; mais que l'Eglise universelle de son saint troupeau, dont ils avaient déchiré l'unité inviolable.